
Μιςκοί κακθγθτών 

φμφωνα με τα ςτοιχεία του ΟΟΑ για το 2009 ο μζςοσ όροσ για τισ χώρεσ του 
ΟΟΑ των ετήςιων μικτών αποδοχών του αρχικοφ μιςκοφ των καθηγητών ήταν 
29.472  και ο αντίςτοιχοσ μζςοσ όροσ για τισ χώρεσ τησ Ε.Ε./21 ήταν 29.459.  

Ο μζςοσ όροσ για τισ χώρεσ του ΟΟΑ των ετήςιων μικτών αποδοχών του τελικοφ 
μιςκοφ των καθηγητών ήταν 47.740  και ο αντίςτοιχοσ μζςοσ όροσ για τισ χώρεσ τησ 
Ε.Ε./21 ήταν 47.374.  

Ενώ για τουσ Ζλλθνεσ καθηγητζσ ο αρχικόσ μιςκόσ ιταν 24.541 και ο τελικόσ 
36.230, όπου η Ελλάδα κατατάςςεται ςτισ τελευταίεσ χώρεσ (ακολουθοφν μόνο 
λοβενία κι λοβακία).  

 

  ΠΙΝΑΚΑ 1                     (Ο.Λ.Μ.Ε. 2011) 

  ΕΣΘΙΕ ΜΙΚΣΕ ΑΠΟΔΟΧΕ ΚΑΘΘΓΘΣΩΝ (ΣΟΙΧΕΙΑ 2009) 

  Ε ΕΤΡΩ, ΠΡΟΑΡΜΟΜΕΝΟΙ ΣΗΝ ΑΓΟΡΑΣΙΚΗ ΣΟΤ ΑΞΙΑ (δείκτθσ PPP*)  

  ΧΩΡΑ ΑΡΧΙΚΟ ΜΙΘΟ  ΣΕΛΙΚΟ ΜΙΘΟ 

1 ΛΟΤΞΕΜΒΟΤΡΓΟ  70.287 122.176 

2 ΕΛΒΕΣΙΑ 56.587 86.478 

3 ΚΟΡΕΑ 26.692 74.216 

4 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 48.942 68.157 

5 ΒΕΛΓΙΟ( Φλαμ.) 35.433 61.795 

6 ΒΕΛΓΙΟ( Γαλλ.) 34.606 61.091 

7 ΙΡΛΑΝΔΙΑ** 31.988 60.047 

8 ΑΤΣΡΙΑ 28.871 58.944 

9 ΟΛΛΑΝΔΙΑ 34.593 57.984 

10 ΙΠΑΝΙΑ 40.923 57.304 

11 ΙΑΠΩΝΙΑ 24.579 56.310 

12 ΔΑΝΙΑ 41.849 54.681 

13 ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ** 31.382 53.636 

14 ΠΟΡΣΟΓΑΛΙΑ 30.112 52.909 

15 ΗΠΑ** 32.404 47.996 

16 ΓΑΛΛΙΑ 24.219 45.788 

17 ΚΩΣΙΑ** 28.221 45.017 

18 ΙΣΑΛΙΑ 27.358 42.908 

19 ΑΤΣΡΑΛΙΑ 30.435 42.349 

20 ΑΓΓΛΙΑ 28.262 41.308 

21 ΝΟΡΒΗΓΙΑ** 34.199 40.823 

22 ΟΤΗΔΙΑ** 28.503 38.756 



23 ΕΛΛΑΔΑ 24.541 36.230 

24 ΛΟΒΕΝΙΑ 25 629 32 726 

25 ΛΟΒΑΚΙΑ 10 658 13 218 

        

  ΟΟΑ  (Μ.Ο.) 29.472 47.740 

  Ε.Ε. 21 (Μ.Ο.) 29.459 47.374 

 

Πθγι: ΟΟΣΑ «Η εκπαίδευςθ με μια ματιά 2011» 

Οι χώρεσ ςε φκίνουςα ςειρά ωσ προσ τον τελικό μιςκό κακθγθτι 

*Ο υπολογιςμόσ ζγινε ςε ευρώ και οι μιςκοί είναι προςαρμοςμζνοι ςφμφωνα με τον 
δείκτθ PPP (Purchasing Power Parities – ςυντελεςτισ που εξιςώνει τθν αγοραςτικι 
δφναμθ των νομιςμάτων). 

**Πραγματικζσ αποδοχζσ 

 
 

ΠΙΝΑΚΑ 2 

ΟΙ ΕΣΘΙΕ ΜΙΚΣΕ 
ΑΠΟΔΟΧΕ ΣΑ 

ΕΘΝΙΚΑ 
ΝΟΜΙΜΑΣΑ 

 
(ΟΛΜΕ 2011) 

ΧΩΡΕ ΑΡΧΙΚΟ ΜΙΘΟ ΣΕΛΙΚΟ ΜΙΘΟ ΝΟΜΙΜΑ 

ΛΟΤΞΕΜΒΟΤΡΓΟ  72.336 125.738 € 

ΕΛΒΕΣΙΑ 99.302 151.756   

ΚΟΡΕΑ 24.175.300 67.218.809   

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 45.113 62.824 € 

ΒΕΛΓΙΟ (Φλαμ.) 35.098 61.211 € 

ΒΕΛΓΙΟ  (Γαλ.) 34.279 60.513 € 

ΙΡΛΑΝΔΙΑ** 33.753 63.361 € 

ΑΤΣΡΙΑ 27.901 56.964 € 

ΟΛΛΑΝΔΙΑ 33.364 55.924 € 

ΙΠΑΝΙΑ 33.344 46.692 € 

ΙΑΠΩΝΙΑ 3.241.000 7.425.000   

ΔΑΝΙΑ 380.924 497.723   

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ** 32.696 55.881 € 

ΠΟΡΣΟΓΑΛΙΑ 21.973 38.609 € 

ΗΠΑ** 36.907 54.666   

ΓΑΛΛΙΑ 24.342 46.020 € 

ΚΩΣΙΑ** 20.597 32.855   

ΙΣΑΛΙΑ 24.403 38.272 € 



ΑΤΣΡΑΛΙΑ 50.807 70.696   

ΑΓΓΛΙΑ 20.627 30.148   

ΝΟΡΒΗΓΙΑ** 341.843 408.060 € 

ΟΤΗΔΙΑ** 288.000 391.600   

ΕΛΛΑΔΑ 19.729 29.127 € 

ΛΟΒΕΝΙΑ 18.396 23.490 € 

ΛΟΒΑΚΙΑ 6.325 7.844 € 

Πθγι: ΟΟΣΑ «Η εκπαίδευςθ με μια ματιά 2011» 

**Πραγματικζσ αποδοχζσ 

 

Από τη ςφγκριςη των ετήςιων μικτών αποδοχών των Ελλήνων καθηγητών με το 
μζςο όρο των χωρών του ΟΟΑ και των χωρών Ε.Ε./21 φαίνεται ότι οι αποδοχζσ 
αυτζσ είναι το 83% για τον αρχικό μιςκό και το 76% για τον τελικό μιςκό (πίνακασ 
3).  

ΠΙΝΑΚΑ 3    (Ο.Λ.Μ.Ε. 2011) 

ΤΓΚΡΙΘ ΕΣΘΙΩΝ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΕΛΛΘΝΩΝ ΚΑΘΘΓΘΣΩΝ                                              
ΜΕ ΣΟ Μ.Ο. Ε ΟΟΑ ΚΑΙ Ε.Ε. 

ΟΙ ΜΙΘΟΙ Ε ΕΤΡΩ ΠΡΟΑΡΜΟΜΕΝΟΙ ΣΘΝ ΑΓΟΡΑΣΙΚΘ ΣΟΤ ΑΞΙΑ  
(ΔΕΙΚΣΘ ΡΡΡ) 

(ΣΟΙΧΕΙΑ 2009) 

  
ΑΡΧΙΚΟ 
ΜΙΘΟ  

% ΣΟΤ 
ΕΛΛΘΝΑ 

ΚΑΘΘΓΘΣΘ 
ΣΕΛΙΚΟ 
ΜΙΘΟ 

% ΣΟΤ 
ΕΛΛΘΝΑ 

ΚΑΘΘΓΘΣΘ 

ΕΛΛΑΔΑ 24.541   36.230   

ΟΟΑ  
(Μ.Ο.) 29.472 83% 47.740 76% 

Ε.Ε. 21 
(Μ.Ο.) 29.459 83% 47.374 76% 

Πθγι: ΟΟΣΑ «Η εκπαίδευςθ με μια ματιά 2011» 

 

Οι ετιςιεσ μικτζσ αποδοχζσ του τελικοφ μιςκοφ των Ελλινων εκπαιδευτικών είναι 
το 57% του μζςου όρου των χωρών τθσ Ευρωηώνθσ. την Ελλάδα ο αρχικόσ μικτόσ 
μιςκόσ είναι 19.729 ευρώ και ο μ.ο. των χωρών τθσ Ευρωηώνθσ είναι 30.870. Ο 
τελικόσ μικτόσ μιςκόσ ςτην Ελλάδα είναι 29.127 ευρώ και ο μ.ο. τθσ Ευρωηώνθσ 
είναι 51.498. (πίνακασ 4) 

 

 

 

 

 



  ΠΙΝΑΚΑ 4 (Ο.Λ.Μ.Ε. 2011) 

  ΕΣΘΙΕ ΜΙΚΣΕ ΑΠΟΔΟΧΕ ΚΑΘΘΓΘΣΩΝ ΣΘΝ  ΕΤΡΩΗΩΝΘ  

  Ε ΕΤΡΩ (ΣΟΙΧΕΙΑ 2009) 

  ΧΩΡΑ 
ΑΡΧΙΚΟ 
ΜΙΘΟ  

ΣΕΛΙΚΟ 
ΜΙΘΟ 

% ΣΟΤ ΕΛΛΘΝΑ 
ΚΑΘΘΓΘΣΘ  

ΣΟΝ ΣΕΛΙΚΟ ΜΙΘΟ 

1 ΛΟΤΞΕΜΒΟΤΡΓΟ  72.336 125.738 23% 

2 ΙΡΛΑΝΔΙΑ 33.753 63.361 46% 

3 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 45.113 62.824 46% 

4 ΒΕΛΓΙΟ( Φλαμ.) 35.098 61.211 48% 

5 ΒΕΛΓΙΟ( Γαλλ.) 34.279 60.513 48% 

6 ΑΤΣΡΙΑ 27.901 56.964 51% 

7 ΟΛΛΑΝΔΙΑ 33.364 55.924 52% 

8 ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 32.696 55.881 52% 

9 ΙΠΑΝΙΑ 33.344 46.692 62% 

10 ΓΑΛΛΙΑ 24.342 46.020 63% 

11 ΠΟΡΣΟΓΑΛΙΑ 21.973 38.609 75% 

12 ΙΣΑΛΙΑ 24.403 38.272 76% 

13 ΕΛΛΑΔΑ 19.729 29.127   

14 ΛΟΒΕΝΙΑ 18.396 23.490 124% 

15 ΛΟΒΑΚΙΑ 6.325 7.844 371% 

  ΕΤΡΩΗΩΝΘ (Μ.Ο.) 30.870 51.498 57% 

Πθγι: ΟΟΣΑ «Η εκπαίδευςθ με μια ματιά 2011». Οι χώρεσ ςε φκίνουςα ςειρά ωσ 
προσ τον τελικό μιςκό. 

Με το ενιαίο μιςθολόγιο ο μικτόσ αρχικόσ μιςκόσ του Ζλλθνα κακθγθτι πλζον 
είναι το 46% του μζςου όρου των μιςκών τθσ Ευρωηώνθσ (2009). Ο τελικόσ μικτόσ 
μιςκόσ είναι το 50% του μ.ο. τθσ Ευρωηώνθσ (2009). 

ΠΘΝΑΚΑ 5   (ΟΛΜΕ 2011) 

ΤΓΚΡΘΗ ΕΣΗΘΩΝ ΜΘΚΣΩΝ ΑΠΟΔΟΥΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΚΑΘΗΓΗΣΩΝ ΣΟΤ 2011 ΜΕ Μ.Ο. 
ΕΤΡΩΖΩΝΗ 2009 (ΟΘ ΜΘΘΟΘ Ε ΕΤΡΩ)  

  

(ΣΟΘΥΕΘΑ 2009 και 2011) 

  
ΑΡΥΘΚΟ 
ΜΘΘΟ  % ΣΟΤ 2009 

ΣΕΛΘΚΟ 
ΜΘΘΟ % ΣΟΤ 2009 

ΜΟ ΕΤΡΩΖΩΝΗ 
2009 30.870   51.498   

ΕΛΛΑΔΑ   2009 19.729 64% 29.127 57% 

ΕΛΛΑΔΑ  2011 14.104 46% 25.744 50% 

          

Το ζτοσ 2009 από τα ςτοιχεία του ΟΟΣΑ: "Η 
εκπαίδευςθ με μια ματιά εκδ. 2011". Το ζτοσ 2011 
ςφμφωνα με το ενιαίο μιςκολόγιο. Ο τελικόσ 
μιςκόσ για το 2011 υπολογίηεται για 35 χρόνια. 
υπθρεςίασ και βακμό β΄. 
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ΕΤΡΩΖΩΝΗ (Μ.Ο.) 

ΣΕΛΙΚΟ ΜΙΘΟ ΚΑΘΘΓΘΣΩΝ ΣΘΝ ΕΤΡΩΗΩΝΘ  
(ΜΙΚΣΕ ΕΣΘΙΕ ΑΠΟΔΟΧΕ Ε ΕΤΡΩ 2009)  (0.Λ.Μ.Ε. 2011) 


